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Abstract 

In this study, the general morphology and fruit micromorphology of P. plumosus were studied. The dimensions 

of the base and upper leaves of the P. plumosus, the length of the peduncle, the number of involucral bracts, the length 

of the central and marginal flowers, the involucel shape and fruit micromorphology were revealed for the first time in 

this study. The obtained results were compared with the data from the flora of Turkey, Iran and the USSR of P. 

plumosus. 
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Pterocephalus plumosus (L.) Coulter (Caprifoliaceae)’un morfolojisi ve meyve mikromorfolojisi 

 

Özet 

Bu çalışmada P. plumosus türünün genel morfolojisi ve meyve mikromorfolojisi çalışılmıştır. P. plumosus 

türüne ait taban ve üst yaprakların ölçüleri, pedünkül uzunluğu, involukral braktelerin sayısı, merkezi ve kenar 

çiçeklerin uzunlukları, involüsel şekli ve meyve mikromorfolojisi özellikleri ilk defa bu çalışmayla ortaya çıkarılmıştır. 

Elde edilen sonuçlar P. plumosus’un Türkiye, İran ve USSR floralarındaki verilerle karşılaştırılmıştır. 

 

Anahtar kelimeler: mikromorfoloji, morfoloji, Pterocephalus, taramalı elektron mikroskopu 

 

1. Giriş 

 

Dipsaceae familyası dünyada 14 cins ve Türkiye’de 7 cins ile temsil edilirken moleküler tabanlı filogeni 

çalışmalarından elde edilen sonuçlara göre Caprifoliaceae familyasına aktarılmıştır [1-4]. Caprifoliaceae tür çeşitliliği 

açısından Kuzey Amerika ve Asya’nın doğusunda geniş bir dağılıma sahipken Tropikaller ve Güney Afrika’da ise 

yayılış göstermemektedir. Dipsacales takımı içerisinde yer alan Caprifoliaceae familyası dünyada 41 cins ve yaklaşık 

960 tür içermektedir [4]. Ülkemizde ise Caprifoliaceae familyası 12 cins ve 158 türle temsil edilmektedir [5]. 

Pterocephalus Adanson cinsi Türkiye Florası’nda sekiz türle temsil edilirken [1] Türkiye Bitkileri Listesi’nde 

bu sayı dokuza yükselmiştir [6].  P. pinardii Boiss. ve P. shepardii türleri Türkiye için endemik olup [6] Pterocephalus 

cinsinin ülkemiz için endemizm oranı %22.2’dir. P. plumosus türü Türkiye dışında Arnavutluk, Ermenistan, 

Bulgaristan, Hırvatistan, Mısır, Gürcistan, Yunanistan, İsrail, Ürdün, Lübnan, Suriye, Rusya, Kuzey Kafkasya ve 

Ukrayna’da yayılış göstermektedir [7]. Ülkemizde ise P. plumosus Çanakkale, Bilecik, Zonguldak, Samsun, Sivas, 

Artvin, İzmir, Uşak, Konya, Ankara, Niğde, Erzincan, Diyarbakır, Antalya, Kahramanmaraş, Mardin ve Hakkari 

illerinde dağılıma sahiptir [1]. Bu çalışmanın amacı Türkçe ismi “gök cücükotu” olarak da bilinen [6] Pterocephalus 

plumosus türünün detaylı morfolojisini ve meyve mikromorfolojisini ortaya çıkarmak ve Pterocephalus cinsinin 

revizyonunu yapacak bilim insanlarına referans olabilmektir. 
 

 

                                                           

* Corresponding author / Haberleşmeden sorumlu yazar: Tel.: +903322231881; Fax.: +903321881; E-mail: emrahsirin@selcuk.edu.tr 
© Copyright 2023 by Biological Diversity and Conservation         Geliş tarihi: 05.08.2022;    Yayın tarihi: 15.04.2023            BioDiCon. 1049-250822 

 

http://www.biodicon.com/


 

Morphology and fruit micromorphology of Pterocephalus plumosus (L.) Coulter (Caprifoliaceae)  

Emrah ŞİRİN 

BIOLOGICAL DIVERSITY AND CONSERVATION – 16/1 (2023)          7 

2. Materyal ve yöntem 

 

Pterocephalus plumosus türüne ait örneklerimiz Konya’nın Çumra İlçesi’nden toplanmıştır. Toplanan bitki 

örnekleri morfolojik olarak incelemek üzere prese alınarak nemsiz, gölgeli ve hava akımı olan bir ortamda kurumaya 

bırakılmıştır. Bitkilere ait herbaryum örnekleri hazırlanmıştır. Herbaryum örnekleri Selçuk Üniversitesi Fen Fakültesi 

KNYA Herbaryumu’nda saklanmaktadır. Örneklerin teşhisinde “Türkiye ve Doğu Ege Adaları Florası” adlı kaynak 

kullanılmıştır [1].  

İncelenen türe ait örneklerin gövde şekli ve uzunluğu, taban ve üst yaprakların şekil ve ölçüleri, pedunkul tüy 

durumu ve ölçüsü, involukral braktelerin sayısı, şekli ve ölçüleri, merkezi ve kenar çiçeklerin ölçüleri, sitamen ve 

sitigma sayısı, involüsel ölçüleri, oluk sayısı ve ölçüleri, kaliks uzunluğu ve seta sayısı belirlenmiştir. Ölçülebilen 

karakterlerden en az 20 ölçüm yapılarak minimum ve maksimum değerler elde edilmiştir. Çalışılan türün morfolojik 

betimi “Resimli Türkiye Florası” birinci cildindeki Türkçe karakterler dikkate alınarak hazırlanmıştır [7].  

P. plumosus’un meyve mikromorfolojisi çalışmaları için yapılan taramalı elektron mikroskobu (SEM) 

analizlerinde kullanılan örneklerin iyice temizlenmesi için öncelikle alkol serilerinden (sırasıyla %70, %80, %96 ve 

%100’lük ve her seride 20’şer dakika) geçirilmiştir. Daha sonra ZEISS EVO LS–10 model elektron mikroskobunda 

yüksek vakum modunda 30x, 1000x ve 2000x’lik büyütmelerle yüzey gözlemleri yapılıp fotoğraflanmıştır.  

Meyve mikromorfolojisi terminolojisi Stearn [8] ve Koul vd. [9]’a göre yapılmıştır.  

 

3. Bulgular 

 

P. plumosus’un morfolojik ve meyve mikromorfolojisi özellikleri şu şekildedir; basit veya gövdenin 

ortasından dallanmış tek yıllık otsular. Gövde dik, 33–66 cm uzunluğunda. Taban yaprakları dikdörtgensi, dalgalı-dişli 

veya geniş yumurtamsı-mızraksı derin teleksi, dişli veya dalgalı uç loplu, şeritsi-mızraksı yanal loplu, 15–45 × 3–8 mm, 

üst yapraklar az teleksi 16–24 × 4–7 mm. Pedünkül seyrek, salgı tüylü, 12–30 cm. Involukral brakteler 8–12 adet, 

mızraksı, hemen hemen çiçeklere eşit boyda bazen daha uzun, 10–16 mm. Kapitula ışınsal, corolla kirli-morumsu, 

kenar çiçekler genişlemiş, uçta akut, 16-22 mm uzunluğunda; merkezi çiçekler tam kenarlı, 12–15 mm uzunluğunda. 

Sitamenler 5 adet, sitigma 1 adet. Involusel yumurtamsı, yüzey strüktürü barbellat, açık kahverengi, ince yeşil çizgili, 

4.5–5×2 mm, 8 oluklu, oluklar salgı tüylü, 1.5–2 × 0.1–0.5 mm uzunluğunda, uçta dişli fakat korona mevcut değil. 

Kaliks 9–9.5 mm, 10–24 setalı (Şekil 1). 

 

 
Şekil 1. P. plumosus türünün meyve mikrografları:(a) Genel görünüm, (b) 1000 ×’lik büyütme ve (c) 2000 ×’lik 

büyütme 

 

4. Sonuçlar ve tartışma 

 

Pterocephalus cinsinin Türkiye Florası’ndaki teşhis anahtarı incelendiğinde gövde şekli ve uzunluğu, çiçek 

rengi, yaprak şekli, koronanın bulunup bulunmayışı, bitkinin yaşam süresi, korolla uzunluğu ve taban yaprak uzunluğu 

gibi karakterlerin tür ayrımında kullanıldıkları görülmektedir [1]. P. plumosus ise yakın olduğu P. brevis Coulter, P. 

kurdicus Vatke türlerinden koronaya sahip olmayışıyla ayrılmaktadır [1]. 

Yakın geçmişte İran’da P. ramianensis türü P. plumosus’tan morfolojik ve mikromorfolojik açıdan ayrılarak 

bilim dünyasına yeni bir tür olarak kazandırılmıştır [11]. 

P. plumosus türüne ait morfolojik verilerden taban ve üst yaprakların ölçüleri, pedünkül uzunluğu, involukral 

braktelerin sayısı, merkezi ve kenar çiçeklerin uzunlukları, involüsel şekli karakterline Türkiye Florası’nda 

değinilmemiş olup [1] ilk defa bu çalışmayla ortaya çıkarılmıştır (Tablo 1). 

Elde edilen sonuçlar İran Florası’ndaki P.plumosus’un verileriyle [12] karşılaştırıldığında taban yapraklarının 

daha dar (3-8 mm bu çalışmada / 12-18 mm İran Florası’nda) merkezi çiçeğin ise daha kısa (12-15 mm bu çalışmada / 

20 mm İran Florası’nda) olduğu tespit edilmiştir. 

USSR Florası’nda P.plumosus’un yaprak ölçüleri, pedünkül uzunluğu, involukral brakte sayısı, çiçek 

uzunluğu karakterlerine değinilmemiş olup bu çalışmada bahsedilmiştir [13]. Yine aynı çalışmada P.plumosus’un iki 

yıllık olduğu belirtilirken arazi gözlemlerimize göre tek yıllık olduğu tespit edilmiştir [13]. 
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Mikromorfolojik araştırmalar bitki sistematiğinde türlerin ayrımına önemli derecede katkı sağlamaktadır [14, 

15]. P. plumosus’un SEM ile polen fotoğrafları çekilmiş ve palinolojik özellikleri daha önce incelenmiş olmasına 

rağmen [16] meyve mikromorfolojisi ilk defa çalışılmıştır. Pterocephalus cinsine ait herhangi bir türün meyve 

mikromorfolojisi daha önce çalışılmadığı için türlerarası karşılaştırma yapılamamıştır. 

 

Tablo 1. P. plumosus’un morfolojik verilerinin Türkiye, İran ve Rusya floraları ile karşılaştırılması 

Karakterler Mevcut sonuçlara 

göre 

Türkiye 

Florası’na  

göre [1] 

İran Florası’na 

göre [13] 

USSR 

Florası’na 

göre [14] 

 

Taban yaprak 

ölçüleri (mm) 

15–45 × 3–8  - 30-40× 12-18 -  

Üst yaprak 

ölçüleri (mm) 

16–24 × 4–7  - - -  

Pedünkül 

uzunluğu (cm) 

12–30  - 3-20 -  

İnvolukral 

braktelerin sayısı 

8–12 adet - - -  

Merkezi çiçek 

uzunluğu (mm) 

12–15 mm, 

heteromorfik, beş 

loplu, lateral loplar 

2-3 mm 

- 20 mm, 

heteromorfik, beş 

loplu, lateral 

loplar 2-3 mm  

-  

Kenar çiçek 

uzunluğu (mm) 

16–22 - - -  

İnvolüsel şekli yumurtamsı - - -  

 

Bu çalışma P. plumosus türünün detaylı morfolojisinin ve meyve mikromorfolojisinin ilk defa incelenmiş 

olması açısından önem taşımakta olup cinse ait diğer benzer araştırmalara katkı sağlayacak ve yol gösterici olacaktır. 

 

Teşekkür 

Bu çalışmanın meyve mikrografları Selçuk Üniversitesi Bilimsel Araştırma Projeleri tarafından desteklenen 

proje ile çekilmiştir (Proje no: 19601017). 
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